Санкт-Петербургский государственный университет
Факультет прикладной математики — процессов управления

Гирдюк Дмитрий Викторович

Магистерская диссертация

Применение адаптивного метода
в нелинейной управляемой динамической

модели межотраслевого баланса

Направление 01.04.02 «Прикладная математика и информатика»

Основная образовательная программа магистратуры BM.5505
«Математическое и информационное обеспечение

экономической деятельности»

Научный руководитель:
докторфиз.-мат. наук,

профессор,
Смирнов Н. В.

Рецензент:
кандидатфиз.-мат. наук,

Шахов Я.А.

Санкт-Петербург
2019

Оглавление

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Обзор литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Глава 1. Адаптивный метод в теории оптимального управления 8

1.1. Общая постановка линейной задачи оптимального управления . 8

1.2. Функциональная форма линейной задачи оптимального управле­

ния . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3. Адаптивный метод решения интервальных задач линейного про­

граммирования . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.4. Оптимальное управление в билинейных системах . . . . . . . . . 19

Глава 2. Нелинейная динамическая модель межотраслевого ба­

ланса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.1. Статическая модель МОБ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.2. Динамическая модель МОБ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.3. Управляемая динамическая модель МОБ и постановка задач управ­

ления . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Глава 3. Идентификация и применение нелинейной управляемой

динамической модели МОБ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.1. Идентификация модели МОБ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.2. Примеры использования модели МОБ . . . . . . . . . . . . . . . 32

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Приложение А. Двойственный адаптивный метод . . . . . . . . . 44

Приложение Б. Линеаризация и сведение нелинейной динамиче­

ской модели МОБ к ИЗЛП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

2

Введение

Адаптивный метод линейного программирования (ЛП) возник [1] в ре­

зультате анализа классического симплекс-метода. Основная цель обобщения

состояла в избавлении от некоторых известных недостатков и создание мето­

да, который можно использовать для решения динамических задач ЛП. Эти

задачи принято называть задачами оптимального управления дискретными си­

стемами [2].

В наиболее общем случае управляемый объект (тут важно отметить, что

управление ищется в виде кусочно-постоянных функций) должен попасть в

конечный момент времени в некоторую область, задаваемую системой линей­

ных интервальных неравенств. Известно [3], что линейная задача оптимально­

го управления может быть сведена к интервальной задаче линейного програм­

мирования (ИЗЛП). Специфика этих задач такова, что для применения сим­

плекс-метода необходимо введение 4𝑛+2𝑚 дополнительных новых переменных

и 2(𝑛 +𝑚) новых основных ограничений для сведения задачи к канонической

форме, где 𝑚 и 𝑛 – количество ограничений и переменных исходной ИЗЛП.

Подобное увеличение размеров задачи значительно сказывается на эффектив­

ности симплекс-метода.

В качестве приложения данного метода в работе будет рассмотрена зада­

ча оптимального управления параметрами нелинейной динамической модели

межотраслевого баланса (МОБ), описанной в работах [4, 5].

Теоретические основы модели «затраты-выпуск» (модель межотраслевого

баланса) были заложены в работах нобелевских лауреатов по экономике В. В.

Леонтьева и Л. В. Канторовича. В настоящее время МОБ является международ­

но признанным научным инструментом для анализа региональных экономиче­

ских и социальных систем, а также их макроэкономических тенденций. «Меж­

дународная ассоциация межотраслевого баланса» (International Input-Output

Association, IIOA) [6], объединяющая ученых, занимающихся теорией и практи­

кой применения моделей «затраты-выпуск», активно действует уже порядка 30

лет. IIOA издает собственный научный журнал «Economic System Research» [7].

Статическая модель МОБ представляет собой инструмент, позволяющий

охарактеризовать межотраслевые производственные отношения между всеми

возможными отраслями региональной экономики. Динамическая модель МОБ,
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в отличие от статической, характеризует экономику в долгосрочной перспек­

тиве и позволяет руководству страны корректировать цели своего развития в

режиме реального времени в зависимости от изменений объемов производства

и издержек производства.

Основная цель данной работы состоит в дальнейшем развитии динамиче­

ской модели МОБ из работ [4, 5]. Для этого необходимо решить ряд задач:

∙ доработка структуры модели в соответствии с современными стандартами

формирования таблиц МОБ;

∙ разработка плана и программная реализация полной идентификации мо­

дели на основе опубликованных мировых таблиц МОБ;

∙ формирование на основе динамической модели систем управления, поз­

воляющих исследовать и прогнозировать динамику развития экономики

при варьировании экзогенных параметров, включенных в модель;

∙ исследование и программная реализация алгоритмов поиска оптимально­

го управления для рассматриваемых систем управления.

Работа имеет следующую структуру:

∙ введение,

∙ обзор использованной литературы,

∙ 3 главы,

∙ заключение,

∙ список библиографических источников,

∙ два приложения с программной реализацией алгоритмов.

В первой главе представлены необходимые сведения из теории оптимального

управления линейными системами, описан алгоритм двойственного адаптивно­

го метода [1, 3, 8], рассмотрен подход к построению оптимального управления

в билинейных системах, представленный в работе [9]. Во второй главе пред­

ставлена доработанная структура модели МОБ из работ [4, 5]: описаны эта­

пы моделирования статической и динамических моделей, а также приведены
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примеры систем управления, которые могут быть созданы путем варьирова­

ния экзогенных параметров модели. В третьей главе описан алгоритм полной

идентификации рассматриваемой модели МОБ на основе таблиц, публикуемых

«Организацией экономического сотрудничества и развития» (OECD) [10]; при­

ведены примеры и решены задачи оптимального управления на основе таблиц

МОБ США, Индии и Китая.
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Обзор литературы

Основные определения и обозначения теории оптимального управления

позаимствованы из книги [2], в которой подробно описываются различные вы­

числительные методы и задачи ОУ.

Первая часть работы посвящена адаптивному методу, применяемому для

решения задач оптимального управления в классе кусочно-постоянных управле­

ний путем ее сведения к интервальным задачам линейного программирования,

который впервые был подробно изложен в работе [1]. Дальнейшее развитие это­

го метода и его модификаций описывается в статьях [8, 11, 12].

В книге [3] приводится подробное описание и обоснование адаптивного

метода. Помимо этого, в пособии приведено большое количество примеров кон­

кретных прикладных задач, в особенности из экономической области, для ко­

торых построены математические модели в виде линейных задач оптимизации.

В данной работе решаются билинейные задачи оптимального программ­

ного управления, к которым адаптивный метод напрямую неприменим. Тем не

менее, в публикациях [9, 13] предлагается подход к построению управления пу­

тем решения последовательности линеаризованных задач, причем их решения

равномерно стремятся к решению для билинейной системы.

Вторая часть работы посвящена теории межотраслевого баланса (МОБ),

создателем которой является американский экономист российского происхож­

дения, лауреат Нобелевской премии по экономике Василий Васильевич Леон­

тьев [14]. Самая первая таблица МОБ была создана им для экономики США

1919 года [15]. Развитие теории межотраслевого баланса имеет достаточно дол­

гую историю, описание которой выходит за рамки данной работы. С наиболее

подробным описанием всех этапов развития модели можно ознакомиться в ра­

боте [16]. Основное внимание при изучении метода стоит обратить на книгу

самого Леонтьева [14], в которой он описан в полной мере.

В работе [17] приводится комплексная характеристика существующих на

данный момент стандартов построения и работы с таблицами межотраслевого

баланса.

Примеры динамических моделей межотраслевого баланса представлены

в публикациях [18—22]. Особый интерес вызывает статья [22], в которой анало­

гично данной работе рассматривается управляемая динамическая модель меж­
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отраслевого баланса (в качестве управления выступают затраты на конечное

производство). Наиболее подробное описание всех этапов развития динамиче­

ских моделей МОБ представлено в тринадцатой главе книги [23].

В данной работе рассматривается динамическая модель МОБ, основы ко­

торой было заложены в работах [4, 5].

Основным источником информации для идентификации параметров рас­

сматриваемой модели являются национальные таблицы межотраслевого балан­

са, публикуемые «Организацией экономического сотрудничества и развития»

(ОЭСР, OECD) [10]. В качестве альтернативного источника информации для

идентификации модели могут быть использованы глобальная база данных це­

пей поставок проекта «Eora» [24], состоящая из межрегиональной таблицыМОБ,

или «Мировая база данных межотраслевого баланса» (World input-output data­

base, WIOD) [25, 26] — проект по созданию мировых таблиц МОБ, профинанси­

рованный в 2009 году Евросоюзом. Для исходной рассматриваемой модели иден­

тификация основных параметров на основе таблиц WIOD (для версии 2013 г.)

уже была проделана в работе [27].

По промежуточным результатам данной работы были опубликованы три

статьи [28—30].
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Глава 1. Адаптивный метод в теории

оптимального управления

1.1. Общая постановка линейной задачи оптимального

управления

Рассмотрим линейную задачу оптимального управления:

𝐽(𝑢) = 𝑐T𝑥(𝑡*) −→ max, (1.1)

𝑥̇ = 𝐴(𝑡)𝑥+𝐵(𝑡)𝑢, 𝑥(𝑡*) = 𝑥0, (1.2)

𝑔* ≤ 𝐻𝑥(𝑡*) ≤ 𝑔*, (1.3)

𝑥(𝑡) ∈ R𝑛, 𝑢(𝑡) ∈ R𝑟, |𝑢(𝑡)| ≤ ̃︀𝑢, ̃︀𝑢 ∈ R𝑟, 𝑡 ∈ 𝑇 = [𝑡*, 𝑡
*],

𝑔*, 𝑔
* ∈ R𝑚, rank𝐻 = 𝑚 < 𝑛,

где 𝐽(𝑢), 𝑢 ∈ 𝑈 есть функционал качества, а 𝐴(𝑡), 𝐵(𝑡), 𝑡 ∈ 𝑇 , представляют

[𝑛× 𝑛]- и [𝑛×𝑚]-матричные функции соответственно. Их элементы являются

кусочно-непрерывными при 𝑡 ∈ 𝑇 функциями.

Пусть ℎ = (𝑡* − 𝑡*)/𝑁 , 𝑡* < 𝑡* < +∞, 𝑁 – натуральное число, 𝑇𝑢 =

= {𝑡*, 𝑡* + ℎ, . . . , 𝑡* − ℎ}. Функцию 𝑢(𝑡), 𝑡 ∈ 𝑇 будем называть допустимым

управлением, если она кусочно-непрерывная и в каждый момент времени 𝑡 при­

нимает значения из заданного ограниченного множества 𝑈 : 𝑢(𝑡) ∈ 𝑈, 𝑡 ∈ 𝑇 .

Управление 𝑢(𝑡) ∈ 𝑈, 𝑡 ∈ 𝑇 , будем называть допустимым дискретным управ­

лением, если 𝑢(𝑡) = 𝑢(𝑡* + 𝑘ℎ), 𝑡 ∈ [𝑡* + 𝑘ℎ, 𝑡* + (𝑘 + 1)ℎ), 𝑘 = 0, 𝑁 − 1.

Задача состоит в поиске допустимого управления 𝑢(𝑡) : |𝑢(𝑡)| ≤ 𝑢* =

= const, максимизирующего линейный функционал качества 𝐽(𝑢), 𝑢 ∈ 𝑈, и

переводящего систему из начального состояния в момент времени 𝑡* в конечное

состояние, задающееся системой линейных интервальных неравенств за время

𝑡* − 𝑡*.
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1.2. Функциональная форма линейной задачи

оптимального управления

Покажем, что рассмотренную в Пункте 1.1 задачу можно свести к интер­

вальной задаче линейного программирования. Для этого будем использовать

соображения из работ [1, 8], где это продемонстрировано для случая скалярно­

го управления, т.е. при 𝑟 = 1.

Воспользуемся формулой Коши для решения системы (1.2):

𝑥(𝑡, 𝑡*, 𝑥0) = 𝑌 (𝑡)

⎡⎣𝑌 −1(𝑡*)𝑥0 +

𝑡∫︁
𝑡*

𝑌 −1(𝜏)𝐵(𝜏)𝑢(𝜏) d𝜏

⎤⎦ ,

где 𝑌 (𝑡) – фундаментальная матрица соответствующей ей однородной системы.

В конечный момент времени имеем

𝑥(𝑡*) = 𝑥(𝑡*, 𝑡*, 𝑥0) = 𝑌 (𝑡*)

⎡⎣𝑌 −1(𝑡*)𝑥0 +

𝑡*∫︁
𝑡*

𝑌 −1(𝜏)𝐵(𝜏)𝑢(𝜏) d𝜏

⎤⎦ . (1.4)

Представление (1.4) подставим в функционал качества (1.1)

𝑐T𝑥(𝑡*) = 𝑐T𝑌 (𝑡*)

⎡⎣𝑌 −1(𝑡*)𝑥0 +

𝑡*∫︁
𝑡*

𝑌 −1(𝜏)𝐵(𝜏)𝑢(𝜏) d𝜏

⎤⎦ .

Ограничимся случаем, когда фундаментальная матрица 𝑌 (𝑡) является норми­

рованной в момент времени 𝑡 = 𝑡*, т.е. 𝑌 (𝑡)𝑌 −1(𝑡*) определяется однозначно.

Учитывая тот факт, что в последнем представлении функционала первое сла­

гаемое не зависит от управления, то максимизация исходного функционала эк­

вивалентна
𝑡*∫︁

𝑡*

𝑐T𝑌 (𝑡*)𝑌 −1(𝜏)𝐵(𝜏)𝑢(𝜏) d𝜏 −→ max . (1.5)

Далее рассмотрим сопряженную систему

𝑧̇ = −𝐴T𝑧. (1.6)
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Пусть 𝑍(𝑡) есть ее фундаментальная матрица. Рассмотрим общее решение си­

стемы (1.6)

𝑧(𝑡) = 𝑍(𝑡)𝛾,

где 𝛾 – вектор произвольных постоянных, и решим задачу Коши при начальном

условии

𝑧(𝑡*) = 𝑐,

где 𝑡* и 𝑐 из исходной постановки задачи оптимального управления. Получим

𝑧𝑐(𝑡) = 𝑍(𝑡)𝑍−1(𝑡*)𝑐.

Одно из основных свойств сопряженных систем состоит в следующем

𝑍T(𝑡) = 𝑌 −1(𝑡).

Используя его, нетрудно убедиться, что

𝑧T𝑐 (𝑡) = 𝑐T
(︀
𝑍−1(𝑡*)

)︀T
𝑍(𝑡)T = 𝑐T𝑌 (𝑡*)𝑌 −1(𝑡),

и, следовательно, функционал (1.5) принимает вид

𝑡*∫︁
𝑡*

𝑧T𝑐 (𝜏)𝐵(𝜏)𝑢(𝜏) d𝜏 −→ max . (1.7)

Теперь подставим представление (1.4) в ограничения системы (1.3)

𝑔* ≤ 𝐻𝑌 (𝑡*)

⎡⎣𝑌 −1(𝑡*)𝑥0 +

𝑡*∫︁
𝑡*

𝑌 −1(𝜏)𝐵(𝜏)𝑢(𝜏) d𝜏

⎤⎦ ≤ 𝑔*.

Обозначим через 𝑥0(𝑡) вектор, являющийся решением системы (1.2) при ну­

левом векторе управления 𝑢(𝑡). Очевидно, что 𝑥0(𝑡) = 𝑌 (𝑡)𝑌 −1(𝑡*)𝑥0. Тогда

последнее условие можно переписать в виде

̃︀𝑔* ≤ 𝑡*∫︁
𝑡*

𝐻𝑌 (𝑡*)𝑌 −1(𝜏)𝐵(𝜏)𝑢(𝜏) d𝜏 ≤ ̃︀𝑔*, (1.8)
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где ̃︀𝑔* = 𝑔*−𝐻𝑥0(𝑡
*), ̃︀𝑔* = 𝑔*−𝐻𝑥0(𝑡

*). Далее обозначим через ℎ𝑖, 𝑖 = 1,𝑚, стро­

ки матрицы H. Для каждой 𝑖-ой строки рассмотрим решение 𝑧𝑖(𝑡) сопряженной

системы (1.6) с начальным условием

𝑧𝑖(𝑡
*) = ℎT

𝑖 .

Ее решение имеет вид

𝑧𝑖(𝑡) = 𝑍(𝑡)𝑍−1(𝑡*)ℎT
𝑖 ,

откуда получаем

𝑧T𝑖 (𝑡) = ℎ𝑖

(︀
𝑍−1(𝑡*)

)︀T
𝑍T(𝑡) = ℎ𝑖𝑌 (𝑡*)𝑌 −1(𝑡).

Это означает, что 𝑧T𝑖 является 𝑖-ой строкой матрицы 𝐻𝑌 (𝑡*)𝑌 −1(𝑡) в (1.8). Обо­

значим через 𝐺 матрицу со строками 𝑧T𝑖 . Тогда (1.8) можно переписать в виде

̃︀𝑔* ≤ 𝑡*∫︁
𝑡*

𝐺(𝜏)𝐵(𝜏)𝑢(𝜏) d𝜏 ≤ ̃︀𝑔*. (1.9)

Таким образом, для построения 𝑧𝑐(𝑡) и 𝑧𝑖(𝑡), 𝑖 = 1,𝑚 необходимо𝑚+1 раз

проинтегрировать сопряженную систему (1.6) с начальными условиями 𝑧𝑐(𝑡
*) =

= 𝑐 и 𝑧𝑖(𝑡
*) = ℎT

𝑖 соответственно при обратном отсчете времени 𝑡 от 𝑡* до 𝑡*.

Далее, учитывая вид допустимого управления, то (1.7) и (1.9) можно за­

писать в виде

∑︁
𝑡∈𝑇𝑢

𝑡+ℎ∫︁
𝑡

𝑧T𝑐 (𝜏)𝐵(𝜏) d𝜏𝑢(𝑡) −→ max, (1.10)

̃︀𝑔* ≤∑︁
𝑡∈𝑇𝑢

𝑡+ℎ∫︁
𝑡

𝐺(𝜏)𝐵(𝜏) d𝜏𝑢(𝑡) ≤ ̃︀𝑔*. (1.11)

Понятно, что все интегралы по элементарным промежуткам (1.10), (1.11) можно

вычислить заранее. Введем для них обозначения

𝑝𝑗(𝑡) =

𝑡+ℎ∫︁
𝑡

𝑧T𝑐 (𝜏)𝑏
𝑗(𝜏) d𝜏, (1.12)
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𝑞𝑗(𝑡) =

𝑡+ℎ∫︁
𝑡

𝐺(𝜏)𝑏𝑗(𝜏) d𝜏, (1.13)

где 𝑏𝑗 есть 𝑗-ый столбец матрицы 𝐵(𝑡). Кроме того, введем в рассмотрение

𝑟𝑁 -мерный вектор, состоящий из постоянных управлений

𝑉 = (𝑢1(𝑡*), . . . , 𝑢𝑟(𝑡*), 𝑢1(𝑡* + ℎ), . . . , 𝑢𝑟(𝑡* + ℎ), . . . , 𝑢1(𝑡
* − ℎ), . . . , 𝑢𝑟(𝑡

* − ℎ))T ,

а также 𝑟𝑁 -мерный вектор, состоящий из величин (1.12), вычисленных в соот­

ветствующие моменты времени

𝑃 = (𝑝1(𝑡*), . . . , 𝑝𝑟(𝑡*), 𝑝1(𝑡* + ℎ), . . . , 𝑝𝑟(𝑡* + ℎ), . . . , 𝑝1(𝑡
* − ℎ), . . . , 𝑝𝑟(𝑡

* − ℎ))T ,

и [𝑚× 𝑟𝑁 ]-матрица, состоящая из величин (1.13), вычисленных в соответству­

ющие моменты времени

𝑄 = (𝑞1(𝑡*), . . . , 𝑞𝑟(𝑡*), 𝑞1(𝑡* + ℎ), . . . , 𝑞𝑟(𝑡* + ℎ), . . . , 𝑞1(𝑡
* − ℎ), . . . , 𝑞𝑟(𝑡

* − ℎ))T .


[…]


115 i f delta_u ( i ) < −dto l && k s i ( i ) > bl ( i )

116 sigma (k ) = −u( i ) / delta_u ( i ) ;

117 end

118 e l s e

119 j = J (k ) ;

120 i f de l ta_de l ta ( j ) < −dto l && kappa ( j ) > dl ( j )

121 sigma (k ) = −de l t a ( j ) / de l ta_de l ta ( j ) ;

122 end

123 i f de l ta_de l ta ( j ) > dto l && kappa ( j ) < du( i )

124 sigma (k ) = −de l t a ( j ) / de l ta_de l ta ( j ) ;

125 end

126 end

127 i f sigma (k ) < dto l

128 sigma (k ) = 0 . 0 ;

129 end

130 end

131 alpha = −errmax ;

132

133 whi le alpha < 0

134 sigma_min = i n f ;

135 [ sigma_min , ks ] = min ( sigma ) ;

136 switch step

137 case 1

138 alpha = 0 ;

139 case 2

140 sigma ( ks ) = i n f ;

141 i f ks <= K_size

142 i = I ( ks ) ;

143 i f delta_u ( i ) > dto l

144 dalpha = (bu( i ) − k s i ( i ) ) * delta_u ( i ) ;

145 k s i ( i ) = bu( i ) ;

146 end

147 i f delta_u ( i ) < −dto l

148 dalpha = ( b l ( i ) − k s i ( i ) ) * delta_u ( i ) ;

149 k s i ( i ) = bl ( i ) ;

150 end

151 e l s e

152 j = J ( ks ) ;

153 i f de l ta_de l ta ( j ) > dto l
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154 dalpha = (du( j ) − kappa ( j ) ) * de l ta_de l ta ( j ) ;

155 kappa ( j ) = du( j ) ;

156 end

157 i f de l ta_de l ta ( j ) < −dto l

158 dalpha = ( d l ( j ) − kappa ( j ) ) * de l ta_de l ta ( j ) ;

159 kappa ( j ) = dl ( j ) ;

160 end

161 end

162 alpha = alpha + dalpha ;

163 end

164 end

165 i f sigma_min == i n f

166 kappa_new = [ ] ;

167 ksi_new = [ ] ;

168 Q_new = [ ] ;

169 K_size_new = [ ] ;

170 I_new = [ ] ;

171 J_new = [ ] ;

172 f l a g = −1;
173 end

174

175 % Replacement o f the Support s e t

176 i f k0 > K_size

177 i 0 = I ( k0 ) ;

178 i f ks > K_size

179 j s = J ( ks ) ;

180 % Adding row i 0 and column j s

181 K_size = K_size + 1 ;

182 I ( [ K_size , k0 ] ) = I ( [ k0 , K_size ] ) ;

183 J ( [ K_size , ks ] ) = J ( [ ks , K_size ] ) ;

184 Q = inv (A( I ( 1 : K_size ) , J ( 1 : K_size ) ) ) ;

185 e l s e

186 i s = I ( ks ) ;

187 % Replac ing the s t r i n g i s on i 0

188 I ( [ ks , k0 ] ) = I ( [ k0 , ks ] ) ;

189 Q = inv (A( I ( 1 : K_size ) , J ( 1 : K_size ) ) ) ;

190 end

191 e l s e

192 j 0 = J ( k0 ) ;

193 i f ks > K_size

194 j s = J ( ks ) ;
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195 % Replac ing column j0 with j s

196 J ( [ k0 , ks ] ) = J ( [ ks , k0 ] ) ;

197 Q = inv (A( I ( 1 : K_size ) , J ( 1 : K_size ) ) ) ;

198 e l s e

199 i s = I ( ks ) ;

200 % Dele t ing row i s and column j0

201 I ( [ ks , K_size ] ) = I ( [ K_size , ks ] ) ;

202 J ( [ k0 , K_size ] ) = J ( [ K_size , k0 ] ) ;

203 K_size = K_size − 1 ;

204 Q = inv (A( I ( 1 : K_size ) , J ( 1 : K_size ) ) ) ;

205 end

206 end

207

208 kappa_new = kappa ;

209 ksi_new = ks i ;

210 Q_new = Q;

211 K_size_new = K_size ;

212 I_new = I ;

213 J_new = J ;

214 f l a g = 0 ;

Программная реализация проверки условия оптимальности

matlab/IsDualOptimal.m

1 f unc t i on [ i sopt , errmax , k0 ] = IsDualOptimal (K_size , I , J , kappa , k s i )

2

3 g l oba l m bl bu dl du dto l

4

5 errmax = dto l ;

6 k0 = [ ] ;

7 f o r k = 1 : m

8 i f k <= K_size

9 j = J (k ) ;

10 i f d l ( j ) − kappa ( j ) > errmax

11 errmax = dl ( j ) − kappa ( j ) ;

12 k0 = k ;

13 end

14 i f kappa ( j ) − du( j ) > errmax

15 errmax = kappa ( j ) − du( j ) ;

16 k0 = k ;

17 end
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18 e l s e

19 i = I ( k ) ;

20 i f b l ( i ) − k s i ( i ) > errmax

21 errmax = bl ( i ) − k s i ( i ) ;

22 k0 = k ;

23 end

24 i f k s i ( i ) − bu( i ) > errmax

25 errmax = k s i ( i ) − bu( i ) ;

26 k0 = k ;

27 end

28 end

29 end

30

31 i f isempty ( k0 )

32 i s o p t = 1 ;

33 e l s e

34 i s o p t = 0 ;

35 end
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Приложение Б

Линеаризация и сведение нелинейной

динамической модели МОБ к ИЗЛП

Итерация алгоритма нахождения оптимального управления для билинейной

системы, описанного в Пункте 1.4

matlab/ReductionToILPP.m

1 f unc t i on [ c ,A, bl , bu , dl , du ] = ReductionToILPP ( c0 ,H, gl , gu , ul , uu , . . .

2 A0 , t0 , x0 , tn ,N , . . .

3 rn , rp , tp , rw , rt , Fe , . . .

4 v_opt ,Aa ,mode)

5 % I t e r a t i o n o f the a lgor i thm which f i n d s the optimal c on t r o l f o r

6 % b i l i n e a r c on t r o l system by so l v i n g the sequence o f l i n e a r problems ,

7 % using the s o l u t i o n ( optimal c on t r o l f o r l i n e a r problem ) from

8 % prev i o s s tep .

9

10 % c0 −− c o e f f i c i e n t s o f the f un c t i o n a l

11 % H −− matrix o f the main c on s t r a i n t s o f the system va r i a b l e s

12 % gl and gu −− lower and upper bounds f o r main c on s t r a i n t s

13 % ul and uu −− lower and upper bounds f o r the c on t r o l v a r i a b l e s

14 % A0 −− matrix o f the system

15 % t0 and tn −− bounds o f the time i n t e r v a l

16 % x0 −− i n i t i a l s t a t e o f the system

17 % N −− amount o f d i s c r e t i z a t i o n s t ep s

18 % rn , rp , tp , rw , rt , Fe −− parameters o f the system

19 % v_opt −− optimal c on t r o l from the prev ious i t e r a t i o n

20 % Aa −− matrix A o f the model

21 % mode −− which parameter i s used f o r c on t r o l

22 % 1 −− rw or rt , 2 −− tp ( 1 : end − 1)

23

24 % Size o f the c on t r o l vec to r

25 r = s i z e ( ul , 2 ) ;

26 % Number o f s e c t o r s

27 n = s i z e ( x0 , 1 ) ;

28 % De s c r i t i z a t i o n step

29 s tep = ( tn − t0 ) / N;

30

31 % Fundamental matrix at the f i n a l moment o f time
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32 Yn = expm(A0 * ( tn − t0 ) ) ;

33 % Fundamental matrix o f the ad j o i n t system at the i n i t i a l time

34 Z0 = eye ( s i z e (A0) ) ;

35

36 P = [ ] ;

37 Q = [ ] ;

38 Vl = [ ] ;

39 Vu = [ ] ;

40

41 % Calcu l a t i on o f the c o e f f i c i e n t s o f the ob j e c t i v e func t i on and

42 % main c on s t r a i n t s matrix o f ILPP . The Simpson formula i s used

43 % fo r numerica l i n t e g r a t i o n .

44 X_opt_b = x0 ;

45 AaInit = Aa ;

46

47 f o r j = 0 : N − 1

48 YnZaT = Yn * expm(−A0 ’ * ( j * s tep ) ) ’ ;

49 YnZcT = Yn * expm(−A0 ’ * ( ( j + 0 . 5 ) * s tep ) ) ’ ;

50 YnZbT = Yn * expm(−A0 ’ * ( ( j + 1) * s tep ) ) ’ ;

51

52 M = zero s ( s i z e ( x0 , 1 ) ) ;

53 % The use o f optimal c on t r o l v_opt f o r l i n e a r i z e d problem

54 % obtained from the prev ious s tep

55 switch mode

56 case 1

57 f o r i = 1 : n − 1

58 M( i , i ) = rn ( i ) * (1 − rp ( i ) − tp ( i ) ) * . . .
59 (1 − rw( i ) − r t ( i ) − v_opt ( j * r + i ) ) / . . .

60 Fe( i ) ;

61 end

62 case 2

63 f o r i = 1 : n − 1

64 M( i , i ) = rn ( i ) * . . .
65 (1 − rp ( i ) − tp ( i ) − v_opt ( j * r + i ) ) * . . .
66 (1 − rw( i ) − r t ( i ) ) / . . .

67 Fe( i ) ;

68 end

69

70 % Aa( r , 1 : end − 1) = AaInit ( r , 1 : end − 1) − . . .

71 % v_opt ( j * r + 1 : j * r + n − 1) ’ ;

72 Aa( end , end ) = AaInit ( end , end ) + . . .
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73 v_opt ( ( j + 1) * r ) ;

74 end

75

76 M(end , end ) = rn ( end ) / Fe ( end ) ;

77

78 X_opt_a = X_opt_b ;

79 X_opt_c = expm(M * Aa * ( 0 . 5 * s tep ) ) * X_opt_b ;

80 X_opt_b = expm(M * Aa * s tep ) * X_opt_b ;

81

82 switch mode

83 case 1

84 beta = −rn ( 1 : end − 1) .* (1 − rp − tp ( 1 : end − 1) ) . / . . .

85 Fe ( 1 : end − 1) ;

86 B0a = [ ] ;

87 B0c = [ ] ;

88 B0b = [ ] ;

89 f o r k = 1 : n − 1

90 B0a = [ B0a , . . .

91 diag ( [ z e r o s (1 , k − 1) , . . .

92 beta (k ) , . . .

93 z e r o s (1 , n − k ) ] ) * Aa * X_opt_a

94 ] ;

95 B0c = [ B0c , . . .

96 diag ( [ z e r o s (1 , k − 1) , . . .

97 beta (k ) , . . .

98 z e r o s (1 , n − k ) ] ) * Aa * X_opt_c

99 ] ;

100 B0b = [B0b , . . .

101 diag ( [ z e r o s (1 , k − 1) , . . .

102 beta (k ) , . . .

103 z e r o s (1 , n − k ) ] ) * Aa * X_opt_b

104 ] ;

105 end

106 B0a = [ B0a , z e r o s (n , 1 ) ] ;

107 B0c = [ B0c , z e r o s (n , 1 ) ] ;

108 B0b = [B0b , z e r o s (n , 1 ) ] ;

109 case 2

110 gamma = −rn ( 1 : end − 1) . * . . .
111 (1 − rw − r t ) . / Fe ( 1 : end − 1) ;

112 B0a = [ ] ;

113 B0c = [ ] ;
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114 B0b = [ ] ;

115 f o r k = 1 : n − 1

116 Aa1 = ze ro s (n) ;

117 % Aa1(n , k ) = −rn ( end ) / Fe ( end ) ;

118 B0a = [ B0a , . . .

119 ( d iag ( [ z e r o s (1 , k − 1) , . . .

120 gamma(k ) , . . .

121 z e r o s (1 , n − k ) ] ) * Aa + Aa1) * X_opt_a

122 ] ;

123 B0c = [ B0c , . . .

124 ( d iag ( [ z e r o s (1 , k − 1) , . . .

125 gamma(k ) , . . .

126 z e r o s (1 , n − k ) ] ) * Aa + Aa1) * X_opt_c

127 ] ;

128 B0b = [B0b , . . .

129 ( d iag ( [ z e r o s (1 , k − 1) , . . .

130 gamma(k ) , . . .

131 z e r o s (1 , n − k ) ] ) * Aa + Aa1) * X_opt_b

132 ] ;

133 end

134 Aa1 = ze ro s (n) ;

135 Aa1(n , n) = rn ( end ) / Fe ( end ) ;

136 B0a = [ B0a , Aa1 * X_opt_a ] ;

137 B0c = [ B0c , Aa1 * X_opt_c ] ;

138 B0b = [B0b , Aa1 * X_opt_b ] ;

139 end

140

141 f o r k = 1 : r

142 Pa = c0 * YnZaT * B0a ( : , k ) ;

143 Pc = c0 * YnZcT * B0c ( : , k ) ;

144 Pb = c0 * YnZbT * B0b ( : , k ) ;

145 P( j * r + k ) = step / 6 * (Pa + 4 * Pc + Pb) ;

146 Qa = H * YnZaT * B0a ( : , k ) ;

147 Qc = H * YnZcT * B0c ( : , k ) ;

148 Qb = H * YnZbT * B0b ( : , k ) ;

149 Q( : , j * r + k ) = step / 6 * (Qa + 4 * Qc + Qb) ;

150 Vl ( j * r + k ) = ul ( k ) ;

151 Vu( j * r + k ) = uu(k ) ;

152 end

153 end

154
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155 % Calcu l a t i on o f boundar ies f o r ba s i c c on s t r a i n t s

156 g0 l = g l − H * Yn * Z0 ’ * x0 ;

157 g0u = gu − H * Yn * Z0 ’ * x0 ;

158

159 c = double (P) ;

160 A = double (Q) ;

161 bl = double ( g0 l ) ;

162 bu = double ( g0u ) ;

163 dl = Vl ’ ;

164 du = Vu ’ ;

165

166 end
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