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«Применение адаптивного метода в нелинейной управляемой
динамической модели межотраслевого баланса»

В магистерской диссертации Гирдюка Д.В. рассматривается несколько
взаимосвязанных задач. Основная из них – задача оптимального управления
экзогенными макроэкономическими параметрами региональной экономики на
основе нелинейной управляемой динамической модели межотраслевого баланса
(МОБ). Актуальность выбранной темы подтверждается большим интересом к
моделям МОБ со стороны международного научного сообщества. Для обоснования
этого тезиса достаточно отметить деятельность «Международной ассоциации
межотраслевого баланса» (International Input-Output Association, IIOA), которая
регулярно проводит международные конференции и издает высокорейтинговый
журнал по тематике МОБ.

В рамках данной работы автор успешно прошел все стадии полноценного
прикладного исследования: освоил адаптивный метод линейного
программирования, позволяющий строить оптимальные программные управления
для динамических систем в режиме реального времени; модифицировал известный
вариант модели МОБ с учетом современных международных стандартов сбора
статистических данных (OECD, проект “Eora”, WIOD); разработал алгоритмы
прогноза динамики развития экономики и построения оптимальных управлений;
реализовал эти алгоритмы в виде программного комплекса в среде MATLAB, а для
иллюстрации его возможностей численно решил несколько задач на реальных
данных из мировых баз данных для трех государств (США, Индия, Китай).

Работа имеет продуманную структуру глав, соответствующую этапам
решения основной задачи. В диссертации изложены необходимые сведения из
предметной области, дан обзор научной литературы по выбранной теме,
представлены основные математические модели, выводы подтверждаются
численными примерами. Основные элементы программного комплекса приведены
в Приложениях.

В процессе подготовки диссертации Дмитрий Викторович продемонстрировал
творческие способности по преодолению сложностей, возникающих в ходе
решения задачи, и владение методами компьютерного моделирования. Он
выступал с докладами на двух международных научных конференциях и
подготовил к публикации три статьи по данной теме. Считаю, что его работа
заслуживает оценки «отлично». Рекомендую Д.В. Гирдюка для продолжения учебы
в аспирантуре.
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